
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 

RESERVA NOS CARGOS DE OFICIAL E ANALISTA DO QUADRO PERMANENTE DOS SERVIÇOS 

AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

RETIFICAÇÃO N.° 01 DO EDITAL N.° 01/2012 

 
O Procurador-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, 

torna sem efeito o Anexo III do Edital n.° 01/2012, publicado no Diário Oficial “Minas Gerais”, de 25 
de abril de 2012, e publica o seguinte Anexo III do Edital n.º 01/2012: 

 

 

ANEXO III 

 

CARGO: OFICIAL DO MP – CÓDIGO 201 

ESPECIALIDADE 

 

NÍVEL 

ESCOLARIDADE 

PROVAS N.° DE 

QUESTÕES 

VALOR DA 

QUESTÃO 

Serviços Diversos Ensino Médio . Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Atualidades 

30 

10 

10 

10 

  

2 

1 

1 

2 

CARGO: ANALISTA DO MP – CÓDIGO 301 

ESPECIALIDADE NÍVEL 
ESCOLARIDADE 

PROVAS N.º DE 
QUESTÕES 

VALOR DA 
QUESTÃO 

 Administração Pública Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Agronomia  Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Arqueologia Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 



Arquitetura Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

.Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Arquivista Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Biblioteconomia Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Ciências Atuariais Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Ciências Biológicas Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Ciências Contábeis Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Desenho Industrial Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Design Gráfico Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Direito 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Informática 

. Legislação  

. Conhecimentos Específicos 

. Redação  

10 

10 

10 

30 

01 

2 

1 

1 

2 

20 

Engenharia Ambiental 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Engenharia Civil 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 



Engenharia Elétrica 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Engenharia Florestal 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Engenharia Metalúrgica 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Engenharia De Minas 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Engenharia Química 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Engenharia Sanitária 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Engenharia de 

Segurança do Trabalho  
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Estatística 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Farmácia 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Fisioterapia 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Geologia 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 



Geoprocessamento 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

História 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Jornalismo 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Letras 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Medicina: Cardiologia 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Medicina: Clínica Médica 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Medicina: Fisiatria 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Medicina: Ginecologia e 

Obstetrícia 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Medicina: Psiquiatria 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Medicina do Trabalho 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Organização de Eventos 

e Cerimonial  
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 



Pedagogia 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Produção Editorial 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Psicologia 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Publicidade 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Relações Públicas 
Superior Especifico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Saúde Pública 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Serviço Social 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Sociologia 
Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Tecnologia da 

Informação: 

Administração de Banco 

de Dados 

Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Tecnologia da 

Informação: 

Administração de Redes 

Superior 

Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Tecnologia da 

Informação: Análise e 

Programação 

Superior 
Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 



Tecnologia da 

Informação: Análise de 

Sistemas 

Superior 
Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

Tecnologia da 

Informação: Análise de 

Suporte 

Superior 
Específico 

. Língua Portuguesa 

. Noções de Direito 

. Noções de Informática 

. Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

30 

2 

1 

1 

2 

 
 

Belo Horizonte, 25 de abril de 2012. 
 
 

ALCEU JOSÉ TORRES MARQUES 
Procurador-Geral de Justiça 

 
 
 
 
 

Retificando o ANEXO I do Edital de Concurso Público n.º 01, de 25 de abril de 2012, no 

tocante às Comarcas de Almenara, Pirapora, Janaúba e Unaí: 

 

Onde se lê: “Ciências Sociais”, 

Leia-se: “Sociologia”. 

 

Belo Horizonte, 25 de abril de 2012. 

 

ALCEU JOSÉ TORRES MARQUES 

Procurador-Geral de Justiça 

 

 


